EDITAL Nº 002/2025 –

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE EGRESSOS DO CURSO

DE BACHARELADO EM PSICOLOGIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO

MARIA MILZA

O CIPEM – Centro Integrado de Pesquisa, Ensino e Extensão Maria Milza, no uso de

suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Processo Seletivo para a

contratação de 04 (quatro) psicólogas, egressas do curso de Bacharelado em Psicologia

do Centro Universitário Maria Milza (UNIMAM), conforme condições estabelecidas

neste edital.

1. DO OBJETO

O presente edital tem por objeto a seleção de profissionais da área de Psicologia, que

sejam egressas do curso de Bacharelado em Psicologia do Centro Universitário

Maria Milza para atuação no CIPEM , visando o desenvolvimento de atividades técnicas,

científicas, assistenciais e/ou educacionais, conforme as demandas institucionais.

2. DAS VAGAS

Serão ofertadas 04 (quatro) vagas para o cargo de Psicóloga.

3. DOS REQUISITOS

Poderão candidatar-se ao processo seletivo as interessadas que atendam aos seguintes

requisitos:

a) Ser egressa do curso de Psicologia do Centro Universitário Maria Milza (UNIMAM);

b) Possuir registro ativo no Conselho Regional de Psicologia (CRP);

c) Estar em situação regular com as obrigações profissionais e legais;

d) Ter disponibilidade para cumprir a carga horária estabelecida.

4. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO

São atribuições do(a) Psicólogo(a), dentre outras:

 Realizar atendimentos psicológicos individuais e/ou em grupo;

 Desenvolver ações de promoção da saúde mental;

 Elaborar relatórios, pareceres e registros técnicos;

 Atuar em projetos de ensino, pesquisa e extensão do CIPEM;

 Participar de reuniões técnicas e institucionais;

 Cumprir o Código de Ética Profissional do Psicólogo.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. As inscrições serão realizadas no período de 22/12/2025 a 29/12/2025.

5.2. Para inscrição, a candidata deverá encaminhar os seguintes documentos:

 Currículo atualizado;

 Documento oficial de identificação;

 Histórico acadêmico.

5.3. As inscrições deverão ser realizadas por meio de e-mail institucional

(coord.psicologia@famam.com.br).

6. DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será composto pelas seguintes etapas:

a) Análise curricular;

b) Análise do histórico acadêmico;

7. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Serão considerados para fins de classificação:

 Formação acadêmica e cursos complementares;

 Análise do histórico acadêmico.

8. DO RESULTADO

O resultado final do processo seletivo será divulgado em site institucional, na data

prevista de 04/01/2026.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. A inscrição do(a) candidato(a) implicará na aceitação integral das normas

estabelecidas neste edital.

9.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Processo

Seletivo do CIPEM.

9.3. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Governador Mangabeira - Bahia, 23 de dezembro de 2025.